Et confirmatur. Nam ita se habent gratia, & virtutes infusæ, sicut natura divina, & attributa; sed natura divina, & attributa ita comparantur inter se, quòd attributa supponant naturam, ab eaque virtualiter dimanent & hac ratione actio generativa, per quam Verbum producit, persè primò communicat ei naturam, & persè secundò attributa: ergo etiam gratia, & virtutes, & dona, si producuntur in eodem instanti, debent produci per eandem actionem, itaut gratia sit terminus primarij, &

Tom. III. Paul. Theol. Salm.

virtutes, & dona sint terminus secundarius.

61 Respondebis; esse notam disparitatem inter substantiam, & accidentia eius connaturalia, & naturam divinam, & eius attributa connaturalia ex vna parte; & gratiam, & virtutes infusæ ex alia: quòd substantia ex suo conceptu formali est radicare accidentia, & potest recipere ea immediatè (idem apparet in natura divina relatè ad sua attributa) At vnum accidens, vt est gratia, nequit aliud radicare, nec immediatè recipere virtutes, & propter hæc non debent produci per eandem rationem, nec ordine præscripto.

Contra est primò. Nam falsum est, quòd vnum accidens non possit esse principium dimanationis alterius, & illud radicare: voluntas enim dimanat ab intellectu, in eoque radicitur; secundæque qualitates dimanant physice à primis iuxta communem Philosophorum sententiam. ¶ *Secundò.* Falsum etiam est, quòd vnum accidens non possit recipi immediatè in alio, cum omnes qualitates corporeæ recipiantur in quantitate, & species in intellectu, & alia innumera accidentia. In quo sensu docet D. Thom. 1. part. quæst. 77. art. 7. ad 2. *Quòd vnum accidens dicitur esse subiectum alterius, vt superficies coloris, in quantum substantia vno accidente mediante recipit aliud.* Et in eodem sensu dicit quæst. 2. de Virtutib. art. 3. ad 192. quòd gratia quodammodo recipit virtutes. De eius verba: *Gratia Dei dicitur esse forma virtutum, in quantum dat esse spirituale anime, vt sit susceptiva virtutum.* ¶ Tertiò. Nam vt vnum dimanet physice ab alio, non opus est, quòd recipiatur in eo; & ita voluntas dimanat ab intellectu, quin recipiatur in eo: & dotes corporis dimanant à gloria anime, vt docet Div. Thom. 3. part. quæst. 45. art. 2. referens Div. August. & non recipiuntur in ea. ¶ *Quartò, & ultimò.* Nam quamlibet formam, quæ est verè natura, consequuntur etiam veræ proprietates, & alia accidentia connaturalia, vt medijs illis possit operari; sed gratia est vera natura in ordine supernaturali, ad distinctionem cuiuslibet alterius accidentis, sive naturalis, sive supernaturalis: ergo necessariò, & connaturaliter committantur eam proprietates eiusdem ordinis, & alia accidentia connaturalia, scilicet virtutes, quibus medijs possit influere in earum operationes; sed propter hanc rationem attributa dimanant virtualiter ab essentia divina, & potentia, & alia accidentia connaturalia à substantia creata; ergo etiam virtutes infusæ, & dona dimanant physice à gratia.

Ex quibus colligitur, quòd non solum charitas, quæ est proprietas connaturalis gratiæ, sed etiam virtutes infusæ morales, necnon fides, & spes dimanant à gratia, si producuntur in eodem instanti, vt in parvulis baptizatis, iuxta

K k

Trid.

Trident. loco supra relato. Nam sicut anima est natura universalis in ordine naturali, ita gratia est natura universalis in ordine supernaturali; sed quia anima est natura universalis in ordine naturali, non solum ab ea proficiunt potentiae pertinentes ad ordinem intellectivum, sed etiam quae pertinent ad ordinem sensitivum: ergo etiam a gratia debent dimanare virtutes infusae pertinentes ad appetitum sensitivum. Vel assignent adversarij naturam aliam, in qua praedictae virtutes petant connaturaliter radicari, & cuius sint inclinationes connaturales.

§. II.

Opinio opposita cum suis fundamentis.

62 **A**rguitur primò: Si virtutes infusae dimanarent physice à gratia, necessario dimanarent; sed non dimanant necessario: ergo non active dimanant ab ea. Maior patet: nam emanatio virtutum à gratia non pendet à libertate creaturae, nec in potestate illius est impedire, concursum Dei producentis illas, semel quòd producat gratiam. Minor probatur: nam si necessario dimanarent, semper dimanarent: quia causa necessaria semper producit suum effectum, nisi à superiori causa, & per miraculum impediatur; sed non semper dimanant, ut liquet in fide, quae non dimanant in Christo, nec in beato; in lumine gloriae, quod non dimanant in via; & tandem in fide, & spe, quae infunduntur à Deo multoties ante gratiam, & separantur ab ea: ergo non dimanant à gratia necessario.

Respondetur distinguendo maiorem: *necessario dimanarent*, in suppositione quòd infundatur in eodem instanti, quo infunditur gratia, concedo maiorem; aliter, nego maiorem. Et distincta minori; negatur consequentia. Ad cuius probationem dicendum est, quòd licet omnes virtutes, quae in eodem instanti producuntur cum gratia, semper ab ea dimanant; potest tamen contingere ob specialia motiva, quòd virtutes non dimanant ab ea. Et ita contingit in exemplis adductis: nam fides (idem dic de spe) propterea in Christo, & beato non dimanant, quia visio beata habet speciale oppositionem cum ea, & quia loco illius substituitur visio, seu lumen gloriae, sicut loco spei substituitur possessio. Ob similem rationem plures virtutes, quae in nobis dimanant à gratia, vel castitas, temperantia &c. non dimanant in Angelis ob incapacitatem eorum. Et filiatione adoptiva, quae est effectus formalis gratiae, non convenit Christo, quia non est subiectum capax illius; & nullus dicit, quòd in nobis hic effectus dependet ab alia actione. Item in lumine gloriae datur specialis ratio ad hoc, ut non dimanet in via, quia non est proprietas gratiae

secundum se, sed gratiae ut consummatur, quae addit supra gratiam secundum se quendam modum, ratione cuius illud radicatur. Pariformiter iustitia originalis ratione cuiusdam modi specialis gratiae secundum se superaddit radicatur physice quaedam perfectiones, quas non radicatur gratia secundum se, iuxta dicta disp. praeced. num. 5. & loco ibi relato. Et gratia sacramentalis etiam radicatur ratione similis modi iuxta diversitatem Sacramentorum diversas perfectiones tan inter se, quam à gratia praecise secundum suam entitatem. Videantur insuper pro hac instantia, quae diximus in hac disp. numer. 47.

Tandem fides, & spes (cui exemplo potissime fidunt adversarij) ex una parte non opponuntur cum quolibet peccato; & ex alia sunt primum principium ad conversionem; ideoque Deus disposuit, quòd non destruantur, dum expellitur gratia per peccatum, & quòd infundantur multoties (ut in adultis) ante infusionem gratiae, ut peccator paulatim se disponat ad iustificacionem: & propterea non semper dimanant à gratia, sicut nec semper producuntur, quando producitur gratia. Hoc autem non arguit, quòd dum producuntur in eodem instanti, non dimanant physice ab ea: sicut quòd calor, & alia accidentia connaturalia possint produci, aut destrui, non producta, aut destructa substantia, non arguit, quòd non dimanant ab ea, si producuntur in instanti generationis. Maxime, quia fides, & spes non habent statum connaturalem omnino, dum sunt à gratia separatae, in signum quòd respiciunt illam ut sui connaturalem radicem & naturam, sicut & quòd non possit dari citra miraculum gratia in via sine his virtutibus.

63 Sed obijcies. Si fides, & spes, dum simul cum gratia producuntur, dimanant physice ab ea, ex vi eiusdem actionis, sequeretur, quòd per eandem actionem conservarentur, si quidem conservatio est continuata productio: ergo saltem naturaliter non possent ab ea separari. Probatur consequentia: nam impossibile est, quòd eadem actio sit, quae producit simul has virtutes cum gratia, & conservet virtutes, destructa gratia.

Respondetur concedendo, has virtutes, dum conservantur cum gratia, conservari per eandem actionem productivam gratiae. Sed non oportet, quòd per eandem actionem conserventur: ut liquet in materia prima, quae una actione producitur, & alia postea conservatur in mixto. Et licet accidentia eucharistica non conserventur per eandem actionem, ratione miraculi, hoc est, quia non nisi eo interveniente accidens potest esse sine subiecto: Fides autem, & spes non sunt sine proprio subiecto, quando separantur à gratia: ideoque non debet intercedere miraculum ad sui conservationem

sine

sine gratia, licet non conserventur omnino connaturaliter.

64 Arguitur secundò. Intensio virtutum non dimanat à gratia: ergo nec ipsae virtutes. Patet consequentia; nam sicut se habet simpliciter ad simpliciter, ita magis ad magis. Antecedens probatur: nam fides v. g. potest esse magis intensa, quam gratia, quia potest contingere, quòd homo in statu peccati eliciat actus intensissimos fidei, ex quibus fiat valde intensa, & quòd reductur ad gratiam medio actu charitatis remisso, ex quo accipiat gratiam remissam: ergo intensio virtutum non dimanat à gratia.

Ad hoc argument. ex proxime dictis liquet: Nam virtutes, quae simul infunduntur cum gratia, habent aequalem intensiorem cum ea, & per emanationem physicam. Sed sicut fides apte gratiam potest produci, & tunc adhuc coniuncta cum gratia conservatur per diversas actionem, ac gratia; ita potest esse, & conservari magis intensa, quam illa. Et in hoc sensu ex omni parte salvatur quoad hoc axioma adductum in argumento.

65 Arguitur tertio. Si virtutes infusae dimanarent à gratia, prius dimanaret fides, quam charitas; hoc non debet admitti: ergo non dimanant. Probatur maior (deinde probanda minor.) Nam in natura intellectuali prius dimanant virtus, seu potentia intellectiva, quam affectiva, & ita prius dimanat ab anima rationali intellectus, quam voluntas; & ab anima sensitiva potentia cognoscitiva, quam appetitiva; sed fides est virtus intellectiva, & charitas affectiva: ergo prius dimanaret fides, quam charitas.

Deinde probatur minor: tum quia maior connexio datur inter gratiam, & charitatem, quam inter gratiam & fidem; sed iuxta bonam philosophiam prius dimanat ab aliqua natura id, quòd est magis connexum cum ea: ergo prius dimanat charitas à gratia, quam fides. Tum etiam: nam charitas est perfectior fide, ut nunc supponimus ex illo Apost. 1. ad Corint. 13. *Maior autem horum est charitas*: ergo prius dimanat à gratia. Patet consequentia: nam natura perfectius se explicat in eo, quòd intimius dimanat ab ea: ut liquet in intellectu, & in effectu cuiusvis causae efficientis.

Hoc argument. (quod iam tactum est supra num. 8.) potest retorqueri in adversarios: siquidem si gratia & virtutes producuntur per diversas actiones, siue virtutes dimanant praecise moraliter à gratia, prior est fides, quam charitas. Nec ex hoc sequitur, fidem esse perfectiorem charitate. Nam ab anima rationali dimanat prius intellectus agens, quam possibilis, & voluntas; & tamen non est perfectior intellectu possibili, & voluntate.

Unde ad primam probationem in favorem Tom. III. Paul. Theol. Salin.

charitatis adductam; dicendum est, quòd in naturalibus ita contingit: sed hoc ideo est, quia natura substantialis, utpote persè subsistens, habet magnam uniformitatem in suis proprietatibus. Gratia verò, cum sit natura accidentalis, & dependeat à subiecto, non radicatur suas proprietates nisi iuxta capacitem illius, & iuxta diversos status quos contrahit. Unde quia charitatis obiectum potest attingi ab homine siue in via, siue in patria, cuius oppositum accidit fidei; propterea charitas habet maiorem connexionem cum gratia, quam fides, & lumen gloriae; licet fides quando dimanat à gratia simul cum charitate, ut in parvulis baptizatis, prius dimanet ab illa, quam charitas, sicut & lumen gloriae in Christo.

Ad secundam probationem dicendum est, quòd fides non est virtus principalis intellectiva persè exacta à gratia; sed lumen gloriae, cuius loco subrogatur fides in via. Unde non oportet, quòd gratia se magis explicet in fide, quam in charitate, quamvis prius dimanet ab ea: sed satis est, quòd magis se explicet in lumine gloriae, ut rectè explicatur, cum sit perfectius charitate, sicut & actus eius actus charitatis. Exemplum intellectus confirmat hanc doctrinam, quia est proprietas persè exacta ab anima, & valde uniformis.

66 Arguitur quarto. Nam plura accidentia sunt connaturalia alicui subiecto, producta in eodem instanti quo producitur subiectum, & ordine quodam; ita ut intelligatur prius productio subiecti, quam productio illorum; & tamen producuntur per diversas actiones, & non per veram dimanationem: ergo idem potest dici de virtutibus infusis relatè ad gratiam, praecipue de fide, & spe, quae non sunt rigorose proprietates, sed quaedam accidentia communia, etsi connaturalia. Antecedens probatur primò in Christo Domino: cui ratione unionis hypostaticae gratia habitualis, & virtutes infusae sunt connaturales, habentque alia requisita relata; & tamen non dimanant ab unione.

Secundò probatur in speciebus angelicis quae sunt Angelo debita in primo instanti suae creationis; & iuxta probabiliorem sententiam non dimanant ab eo. Tertio, & ultimo probatur in motu celi: qui est naturaliter ei debitus; & tamen non dimanat ab illo. Ergo verum est antecedens.

Ad hoc argument. respondetur, antecedens esse verum, quando subiectum non habet formam continentem physice praedicta accidentia, ut contingit in exemplis adductis. Nam in primis unio hypostatica non habet rationem naturae aut formae, sed tantum est nexus personalitatis, & existentiae divinae per modum termini physici; & ad summum per modum formae moralis condignificantis humanitatem: & propterea, licet gratia, & virtutes infusae sint Christi

Kk 2

llo

fito debita; & ad hunc sensum connaturales, non petunt, nec possunt emanare physicè ab unione, nec à personalitate, ut suo loco late dicemus.

Deinde natura angelica non continet physicè suas species, sicut continet suas potentias; aliàs per suam essentiam posset comprehendere totum uniuersum, sicut per suam essentiam comprehendit seipsum. Sed de hoc late diximus in suo loco. Tandem motus cœli non supponit in eo formam, in qua possit contineri & radicari; aliàs esset forma vitalis. Et propterea passim docet D. Thom. quòd cœlum movetur ab Angelis; & cum Angelus non possit creare, & cœlum fiat per creationem, venit, quòd producantur per diversas actiones, & motus non sit per emanationem. Gratia verò, cum sit vera & physica natura in ordine supernaturali, nulla datur implicatio in eo, quòd contineat physicè virtutes, & quòd hæc dimanant ab illa.

67. Arguitur ultimò. Propterea virtutes infusæ dimanant à gratia, quia, nisi hæc dimanatio præsupponatur, gratia non influeret in actus virtutum; sed hoc est falsum: ergo ex vi primæ nostræ rationis non sequitur, virtutes infusas dimanare à gratia. Minor probatur: tum quia in iusto elicente actum fidei, gratia non solum insuit in illum ut formatum per charitatem, sed etiam in illum secundum suam substantiam; & tamen naturaliter potest contingere, quòd fides in eo non dimanet à gratia, ut si infunderetur ante iustificacionem: ergo quamvis virtutes non dimanent à gratia, hæc influeret physicè in actus earum. Tum etiam: Nam stat, quòd Deus infundat gratiam sine charitate, & quòd eleuet voluntatem per auxilium fluidum ad elicendum actum charitatis; sed tunc auxilium non dimanaret à gratia, & gratia influeret in illum actum, aliàs non esset de condigno meritòrius vitæ æternæ, cum eius valor debeat desumi ex influxu physico gratiæ, ut tradit Div. Thom. quæst. 27. de Verit. art. 2. ad 4. & art. 5. ad 5. ergo idem quod prius. Tum deniquè: Nam non repugnat per potentiam Dei absolutam, quòd Deus vna actione producat substantiam Angeli, & alia distincta intellectum eius, sicut non repugnat per potentiam Dei absolutam intellectum, & voluntatem intendi, ut docent communiter Philosophi; sed substantia tunc concurreret ad actum intellectus, aliàs non viveret per illum, quinimò nec intellectio esset vitalis: vita enim in actu secundo essentialiter dependet à vita radicali, & propterea docent NN. Salmant. tract. 15. disp. 2. dub. 6. per totum maximè à num. 221. actum charitatis dependere essentialiter à gratia: ergo.

Ad hoc argument. (quod difficultate non caret) respondetur, concedendo sequelam maioris; & arguendo minorem. Quia tunc virtu-

tes se haberent in anima, & respectu gratiæ, sicut calor in aqua, ad cuius operationem non concurrat aqua, quia non dimanat physicè ab ea. Ad primam probationem dicendum est, non esse omnino certum, quòd gratia insuat active in actum fidei secundum se acceptum, quando ipsa fides secundum suam substantiam non dimanat à gratia: Gratia enim, sicut & substantia non alium influxum præstat in actum secundum, nisi in quantum per dimanationem concurrat in principium immediatè operativum; aliàs per veram & propriam actionem concurreret in principium immediatè operativum, vel immediatè & propriè influeret in operationem istius, quòd est omnino falsum. Quinimò nec necessarium, ut liquet in calore ut octo, qui postquam emanavit à substantia, si ab ea separaretur, & generaret alium ignem, generatio illius esset propria ignis, sicut conversio aquæ in vinum medijs speciebus sacramentalibus tribuit substantiæ vini non minus propriè, ac si ibi adesset: non alia ratione, nisi quia dimanant ab ea, & semper sunt virtutes eius, nec ipsa substantia præstat alium influxum nisi dimanationem activam in accidentia. Et solum est differentia quoad hoc inter intellectum v. g. & calorem, quòd intellectus, utpotè potentia vitalis, non potest esse separatus à sua vita radicali; & calor ob oppositam rationem potest conservari separatus à sua radice, ut constat in accidentibus eucharisticis. Sed dato, quòd dicitur gratiam insuere in actum fidei secundum se; non propterea debet concedi, quòd insuit in actus omnium virtutum, in suppositione quòd hæc non dimanent ab illa. Et ratio est: quia fides, eo ipso quòd dimanet à gratia, quando simul infunduntur, semper petat ad sui connaturalitatem eius dimanationem: ideoque semper est quedam virtus gratiæ, ad modum quo calor ut octo, si produceretur à Deo, semper produceretur ut virtus ignis, & virtualiter ab igne diceretur procedere. Nec ob hoc actus fidei est meritòrius vitæ æternæ: quia desunt ei due conditiones necessariò requisitæ, videlicet imperium charitatis, & quòd subiectum sit Deo formaliter acceptum & gratum. Ceterum si virtutes infusæ non dimanent à gratia, quando simul cum ea, & iuxta earum exigentiam producuntur, non possent dici virtutes illius, sed se haberent sicut calor in aqua, nec vllò modo gratia influeret in actus earum.

Per quod constat ad secundam, & tertiam probationem. Nam in prima hypothese auxilium illud fluidum esset participatio quadam habitus charitatis: unde sicut habitus charitatis, sive defectò dimanet à gratia, sive per potentiam Dei absolutam produceretur per diversam actionem, semper est virtus connaturalis gratiæ, & illa producente diceretur gratia producere virtualiter, potiori titulo, ac de fide dictum est;

est; ita de illo auxilio dicendum est, & de gratia medio auxilio, quamvis hoc ab illa non dimanet, nec possit dimanare: & ut actus esset meritòrius, satis esset, quòd esset actus charitatis, & gratia virtualiter influeret in illum, & quòd subiectum esset Deo gratum defectò & acceptum. Pariter in secunda hypothese intellectus produceretur à Deo ut virtus connaturalis Angeli, sicut calor ut octo respectu ignis, ideoque, etiam si non dimanaret, esset virtus ignis: & hoc sufficit, ut substantia Angeli tunc virtualiter concurrat ad intellectionem. Nec alius influxus requiritur ad hoc, ut intellectio evadat vitalis, nisi quòd à vita radicali procedat virtualiter, & à potentia proxima formaliter, & illa moveatur radicaliter, & hæc proximè per ipsam: quòd fit per hoc, quòd potentia sit coniuncta cum substantia ut virtus connaturalis illius.

DUBIUM VI.

Utrum gratia habitualis sit entitativè supernaturalis?

68. Hoc dubium (sicut & præcedentia) viam sternit ad resolutionem dubij proximè sequentis. Sed pro huius luce, nota primò, supernaturalitatem vt sic seu simpliciter talem, de qua nunc est sermo, importare excessum supra omnem naturam creatam, & creabilem: sicut enim Angeli possunt dici *supernaturales* secundum quòd, quatenus sunt supra omnem naturam corpoream; ita supernaturalitas simpliciter debet importare excessum supra omnem naturam creatam, & creabilem pertinentem ad ordinem naturalem: vt per hoc præcindamus in præsentem à possibilitate, vel impossibilitate substantiæ creatæ simpliciter supernaturalis, de quo plura diximus tract. de *Visione Dei*.

Nota secundò, conceptum entis simpliciter supernaturalis primariò in solo Deo inveniari non quia in ipso reperitur aliquod prædicatum excedens eius naturam, cum omnia eius prædicata sint ei connaturalissima, sed quia per seipsum, & iuxta eius modum excedit omnem naturam creatam, & creabilem. Unde Deus non dicitur propriè *supernaturalis*, quia sit ens, substantia, intelligens &c. utcumque, sed quia eius esse continet totam plenitudinem essendi, est per se subsistens, irreceptum, actus purus &c. qui modus habendi talia prædicata reddit ea formaliter supernaturalia, & totum Deum. Et ratio est clara: nam ratio entis, *substantiæ &c.* absolute sumpta convenit formaliter substantiæ creatæ, proindeque illa ratio non est supra omnem naturam creatam, & creabilem: econtrà modus habendi talia prædicata, ut actus purissimus, est adeo proprius Dei,

vt nulli creature possit convenire, sed sit supra omnem naturam creatam, & creabilem: ergo ratio entis *supernaturalis* primariò in Deo invenitur.

Nota tertio, possibilia esse aliqua entia, que sint formaliter supernaturalia per participationem formalen Dei, non secundum adquatam modum quem Deus habet in seipso, & in ordine ad seipsum, sed præcisè secundum inadæquatam: participatio enim est partem relinquere, & partem sumere. Unde illud prædicatum erit *supernaturale* per participationem, quòd imitatur formaliter modum saltem inadæquatam ipsius in ordine ad sui attingentiam: & propterea præter habitudinem transcendentalen, quam omnis effectus creatus dicit ad Deum vt causam sui efficientem, debet importare aliam specialem ad ipsum Deum prout est in se: vel, vt melius loquamur, ad ipsissimum prædicatum participatum, vt ad obiectum specificativum, & ad ipsum Deum vt finem connaturalem; huius autem participatio non repugnat creaturæ ex conceptu *creatura*: aliàs repugnaret creaturam attingere Deum in seipso, & prout est in se, proindeque repugnaret visio beata, & vniò hypostatica: ergo possibilia sunt aliqua entia formaliter supernaturalia per participationem.

Nota quartò, ex triplici capite posse aliquid esse *supernaturale*, scilicet ex causa efficien- ti, finali, & formali (ex parte causæ materialis esse non potest, quia subiectum formæ supernaturalis, maximè primæ, necessariò debet esse naturale, aliàs daretur processus in infinitum, vel non posset recipi nisi in substantia supernaturali, quòd est hæreticum; recipit tamen illam ratione potentie obedientialis.) Ex parte causæ efficientis dicitur aliquid *supernaturale*, quando supernaturali modo fit, estò res facta sit naturalis, sicut resurrectio mortui. Ex parte finis dicitur *supernaturale*, quòd ab extrinseco, seu ratione alicuius modi ordinatur ad finem supernaturalem: vt actus temperantiæ acquisitæ in iusto, qui recipit ordinationem charitatis. Ex parte causæ formalis aliquid dicitur *supernaturale*, quando ex suo conceptu essentiali specificatur ab obiecto supernaturali: & hæc sola dicitur *supernaturalitas quoad substantiam*, & est, de qua procedit dubium. Quibus scitis:

§. I.

Sententiæ Theologorum communissima

69. Dicendum est, gratiam habitualement esse formam entitativè supernaturalem. Ita communiter Theologi. Et probatur ratione fundamentali ex prænotatis, & ex dubijs præcedentibus deducta: Nam forma dicens

teus habitudinem immediatam & specialem ad Deum, prout est in se tanquam ad sui specificativum, est entitativè supernaturalis; sed gratia habitualis est huiusmodi: ergo est entitativè supernaturalis. Minor, in qua est tantum difficultas, probatur: nam gratia est participatio formalis naturæ divinæ; sed forma participans formaliter aliquid prædicatum divinum dicit habitudinem specialem & immediatam ad illud, prout est in se, tanquam ad sui specificativum: ergo gratia habitualis dicit habitudinem specialem, & immediatam ad Deum prout est in se, tanquam ad sui specificativum. Minor probatur: nam participatio formalis alicuius prædicati divini sita est in eo, quòd prædicatum creatum illud formaliter imitetur, & exprimat secundum modum proprium & formalem, quem habet in seipso; sed prædicatum creatum exprimens formaliter prædicatum divinum, secundum modum proprium quem habet in se, nequit non dicere ad illud specialem, & immediatam habitudinem sicut exemplatum ad sui exemplar: ergo forma formaliter participans prædicatum divinum dicit habitudinem immediatam & specialem ad illud prout est in se, tanquam ad sui specificativum.

Confirmatur. Nam forma dicens habitudinem ad Deum, prout est in se, tanquam ad finem connaturalem, nequit non esse entitativè supernaturalis; sed gratia importat habitudinem ad Deum prout est in se, tanquam ad finem connaturalem: ergo est entitativè supernaturalis. Minor constat: nam gratia est connaturalis radix videndi, & amandi Deum prout est in se, ad quem tendit medijs lumine gloriæ, & charitate, tanquam virtutibus sibi connaturalibus, quæ respiciunt Deum prout est in se, ut finem connaturalem. Maior verò probatur: tum quia Deus, prout est in se, est supernaturalis, ut liquet in secundo prænotabili: ergo forma dicens habitudinem ad Deum, prout est in se tanquam ad finem connaturalem, nequit non esse supernaturalis. Tum etiam: nam finis supernaturalis est simpliciter improporionatus formæ naturali, aliàs connaturaliter homo per proprias vires Deum attingeret prout est in se; sed contra rationem finis improporionati est, quòd subiectum respiciat illud ut finem connaturalem, ut ex se liquet: ergo idem quod prius.

Confirmatur secundo ex D. Thom. in hac 1. 2. quæst. 62. art. 1. Nam visio beata in omnium sententia est entitativè supernaturalis: excedit enim omnem naturam creatam, & creabilem: ergo etiam gratia habitualis. Antecedens supponitur ex dictis in tract. de Visione Dei. Consequentia verò probatur: nam si visio beata est supernaturalis, necesse est assignare principia, per quæ connaturaliter ad illam tendat homo, & ordinetur, quæ proinde sint eiusdem ordinis; sed principia, quibus homo

connaturaliter tendit, & ordinatur ad visionem beatam, est gratia cum virtutibus theologis: ergo gratia est entitativè supernaturalis.

Confirmatur tandem. Nam non potest negari, quòd gratia est supernaturalis alioque modis relatis notabili quarto; sed non est supernaturalis præcisè ex parte causæ efficientis; aliàs non esset magis supernaturalis in se, quam visus miraculosè cæco restitutus: neque præcisè ex parte finis extrinseci; aliàs non esset magis supernaturalis, quam actus temperantiæ acquisitæ habens in se modum tantum supernaturalem charitatis: ergo est entitativè supernaturalis.

§. II.

Obiectiones contra assertionem.

70 **O**bjicies primò. Gratia sanctificans non dicit habitudinem immediatam ad Deum, prout est in se: ergo non est entitativè supernaturalis. Antecedens probatur: tum quia gratia non est habitus operativus: ergo non importat habitudinem immediatam ad Deum prout est in se. Tum etiam: Nam plures virtutes persè infusæ non dicunt habitudinem immediatam ad Deum, prout est in se, v. g. donum scientiæ, ut docet D. Thom. 2. 2. quæst. 9. art. 2. & aliq. virtutes morales; cum in Deo non dentur formaliter similia prædicata, nec respiciant ipsum Deum ut obiectum specificativum: ergo nec gratia. ¶ Patet consequentia: quia vult principia proxima connaturalia ipsius gratiæ.

Respondetur negando antecedens. Ad cuius primam probationem dicendum est, quòd gratia potest considerari, vel respectivè ad prædicatum divinum, cuius est immediata participatio formalis, & quòd respicit ut exemplar, v. g. naturam divinam: vel potest considerari respectivè ad Deum ut attractum per modum obiecti, aut finis. Fatemur equidem, quòd sub posteriori consideratione non dicit immediatam & specialem habitudinem ad Deum, quia, ut benè tangit obiectio, non est habitus operativus, hoc est immediatè. At sub priori consideratione dicit specialem & immediatam habitudinem ad naturam divinam, prout est in se. Unde ex hoc capite debet esse entitativè supernaturalis. Quinimò adhuc est entitativè supernaturalis, quatenus tendit ad Deum per modum obiecti, aut finis: nam sicut lumen gloriæ, & charitas nequeunt non esse entitativè supernaturalia, ex eo quòd immediatè attingant Deum, prout est in se per modum obiecti, & finis: ita gratia connaturaliter radicans prædictos habitus nequit non esse entitativè supernaturalis: ex hoc capite.

Ad

Ad secundam probationem potest permittere antecedens; sed negari debet consequentia. Nam gratia non solum est radix prædicatum virtutum, quæ in Deo non existunt, sed etiam est radix virtutum, quæ sunt participationes formales Dei, seu prædicatum in ipso formaliter existentium. Ideoque licet donum scientiæ, & virtutes morales non dicant habitudinem immediatam ad ipsum Deum; gratia verò, sicut & lumen gloriæ, & charitas, debet illam importare. Adde: Nam prædictæ virtutes, non obstant quòd non importarent habitudinem immediatam ad Deum, adhuc debent esse entitativè supernaturales: quia sunt dispositiones connaturales ad attingentiam immediatam ipsius Dei, prout est in se. Potiori ergo titulo gratia debet esse entitativè supernaturalis, & quia dicit habitudinem immediatam ad naturam divinam, & quia est radix connaturalis attingentiam immediatæ Dei, prout est in se per modum obiecti, & finis. Et propterea rationem nostram maluimus fundare in hac habitudine tantquam in remotiori ad ostendendam supernaturalitatem gratiæ.

Potest etiam ad hanc secundam probationem negari antecedens. Quia nullum est prædicatum creatum supernaturale, quod non dicat habitudinem immediatam ad Deum, non per modum obiecti, aut finis, sed per modum participati: hoc enim est specificum & primarium prædicatum, per quòd entitativè supernaturale distinguitur persè primò ab ente naturali. Ad quòd non est opus, quòd in Deo sit formaliter tale prædicatum, sed quòd sit in eo virtualiter eminenter, ut per hoc distinguamus adhuc in linea supernaturali participationem virtutem à formali. Participatio enim formalis non dicitur talis præcisè, quia dicit immediatam habitudinem ad Deum, sed quia talem habitudinem dicit ad ipsum, prout habet in se formaliter prædicatum participantis. Participatio verò virtualis non supponit in Deo formaliter prædicatum, quòd participatur, sed tantum virtualiter. Quæ regula optima est ad cognoscendum, quando ens supernaturale est participatio formalis, & quando virtualis. Nec ex eo, quòd sit participatio virtualis, denegari ei debet habitudo immediata specialis: nam semen tantum est participatio virtualis generantis; & tamen non potest negari ei habitudo immediata ad ipsum. ¶ Si verò dicas, quòd hæc habitudo non est sufficiens ad constituendum ens supernaturale, nec ad distinguendum illud ab ente naturali; cum hoc etiam sit participatio virtualis Dei iuxta communem sensum Philosophorum. Negari debet paritas: quia habitudo entis naturalis non est specifica, sed transcendentalis, & prout est præcisè effectus Dei: habitudo verò cuiuslibet ens supernaturalis est specifica: Hæc autem à posteriori cognoscitur ex tendentia connaturali ad Deum, prout est in se, vel mediata,

vel immediata, vel formali, vel dispositiva.

71 **O**bjicies secundo. Supernaturalitas creata debet consistere in habitudine immediata ad Deum, non præcisè ut est vnus, sed etiam ut simul est trinus, itaut, si non dicat habitudinem ad Deum ut trinum, non possit concipi supernaturalitas creata; atqui gratia non dicit habitudinem immediatam ad Deum ut trinum: ergo non est entitativè supernaturalis. Minor constat: nam gratia non est participatio formalis naturæ divinæ ut subsistentis in tribus personis, ut diximus num. 27. Maior verò probatur: quia Deus, prout concipitur tantum ut vnus, non est supernaturalis in se, estò concipiatur ut ens à se, & actus purus ac infinitus: ergo supernaturalitas creata non potest consistere in habitudine ad Deum ut vnum. Antecedens probatur: nam Deus est cognoscibilis lumine naturæ ut est vnus, & ut est ens à se, actus purus, & infinitus: ergo prout sic conceptus non est supernaturalis.

Hoc argument. si aliquid suadet, probat esse impossibile prædicatum creatum supernaturale, non solum absolute, sed etiam quoad modum, quia nequit dari participatio formalis naturæ ut subsistentis in tribus personis, nec potest produci vlla creatura à Deo ut trino, sed à Deo ut vno, ut docent communiter Theologi. Deinde hæc obiectio laborat æquivocatione, quæ si pellatur, statim sua sponte cadit. ¶ Pro quo nota, aliud esse, quòd Deus ut vnus, & ut ens à se, actus purus &c. possit cognosci lumine naturali ab intellectu creato; aliud verò, quòd possit communicari alicui creature ad attingentiam Dei in seipso, sub qua ratione explicatur esse formaliter supernaturalem. Verum quidem est, quòd Deus ut vnus, & ut ens à se, actus purus &c. potest cognosci lumine naturali: nam licet Deus sit in se supernaturalis respectu nostri, potest tamen cognosci secundum prædictas rationes sub ratione naturali, propter nexum, quem creaturæ & effectus naturales habent in cognosci cum prædictis perfectionibus. At non potest cognosci lumine naturali, quòd potest creaturis communicari ad hoc, ut possint Deum attingere prout est in se, sub qua ratione est author supernaturalis: sicut potest cognosci, quòd est author naturalis; sed non potest cognosci, quòd potest communicari ad hoc, ut videatur prout est in se, adhuc ut author naturalis: & sicut potest cognosci, quòd est persè subsistens; non tamen potest cognosci, quòd subsistentia divina potest creaturæ communicari.

DU.